
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  32 del Reg. 

Data 30.09.2005 

 
OGGETTO: 

 

Variazione al bilancio di previsione dell' esercizio 
2005,  al bilancio pluriennale ed alla relazione 
previsionale e programmatica del triennio 
2005/2007 (art. 175, c. 8 del D.L.vo n. 267/00). 

 
L’anno Duemilacinque, il giorno Trenta del mese di Settembre alle ore 17,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO X  
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO X  
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO X  15) ZEDDA CELESTE  X 
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA  X 
6) LOI MARCO X  17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE X  
9) UDA SARA  X 20) CAPPAI MASSIMO  X 
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO X  

11) CAU GRAZIANO X     
Presenti        n° 16 
Assenti         n°   5 

 
P A OLTRE ALL'ASSESSORE TECNICO: ATZERI GIULIO 
X  

 

Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Mallocci Massimiliano - Loi Marco - Podda Salvatore 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del C.C. n. 17 
dell’11/05/2005; 
 

CONSIDERATO che: 
 

1. si è verificato un maggiore introito nella contribuzione degli utenti per il soggiorno nella colonie; 
 

2. si prevede un maggiore introito nella contribuzione degli utenti del servizio di mensa scolastica; 
 



3. con determina dell’area economico sociale n° 258 del 30/08/05 si è disposto il recupero del 
contributo previsto ai sensi dell’art. 10, c. 5 del D.L.vo n. 504/92 erroneamente versato in misura 
superiore al Consorzio ANCI-CNC; 

 
4. è stato assegnato un maggior contributo per l’IVA su servizi esternalizzati; 

 
5. è stata richiesta la somministrazione in conto mutui di somme nel frattempo andate in economia; 

 
6. con deliberazione n. 157 del 05/09/05 la Giunta comunale ha assunto a proprio carico le spese 

derivanti dalla perdita d’acqua della vasca della piscina in località “Sa Pedralla; 
 

7. con alcune determinazioni dell’area economico sociale – settore sociale sono stati concessi 
contributi straordinari per i quali è previsto il rimborso da parte degli assistiti; 

 
8. con deliberazione della G.C. n. 163 del 12/09/05 è stata attivata la raccolta differenziata del vetro 

che prevede proventi a favore dell’Ente; 
 

9. si prevedono maggiori entrate dei proventi del condono edilizio; 
 

10. si sta  destinando il mutuo di € 150.000,00 previsto nel titolo V dell’entrata al recupero della 
Chiesetta dei SS. Cosma e Damiano anziché ai lavori nell’impianto di depurazione come 
precedentemente previsto; 

 
VISTE le richieste dei responsabili dei servizi per l’adozione di variazioni delle dotazioni finanziarie agli 
stessi assegnate; 
 
RISCONTRATO che occorre destinare ulteriori risorse per far fronte alle maggiori spese del servizio 
N.U. dovute prevalentemente ai maggiori costi di conferimento dei rifiuti, per cui si rende necessario 
destinare i maggiori proventi previsti dal condono edilizio, decurtata la quota del 10% destinata 
all’edilizia di culto; 
 
RAMMENTATO che tale situazione di disavanzo economico in cui versa l’Ente riguarderebbe solo 
l’esercizio in corso, poiché dal 01/01/06 il servizio di raccolta e smaltimento dei RR.SS.UU. dovrebbe 
essere gestito dalla costituenda società di capitali sovracomunale, liberando così le risorse comunali che 
finora sono state destinate alla copertura dei costi del servizio N.U. non coperti dal gettito TARSU, non 
potendo addebitare interamente ai contribuenti i maggiori oneri, anche se l’art. 49, c. 1 del D.L.vo n. 
22/97 impone la totale copertura dei costi del servizio; 
 
RILEVATO che, sulla base di quanto detto sopra, i maggiori proventi del condono edilizio, costituenti 
un introito straordinario per l’anno 2005, finanziano le maggiori spese correnti anch’esse straordinarie in 
quanto limitate all’esercizio in corso; 
 
RITENUTO necessario, ai fini del mantenimento del pareggio del bilancio, apportare le conseguenti 
variazioni; 
 
VISTO l'art. 175 del D.L.vo 267/2000; 
 

SI PROPONE 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2005 le variazioni di cui al prospetto allegato; 
 

2. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 



3. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 
2005/2007 le conseguenti variazioni; 

 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Valentini Emilio introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola all'Ass. 
Atzeri Giulio; 
 
SENTITA la relazione dell'Ass. Atzeri Giulio che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 
Sentiti gli interventi: 
 
del Cons. Mannu Giorgio il quale esprime parere favorevole alla variazione al bilancio e si augura che 
l'intervento previsto per la ristrutturazione della Chiesa pericolante dei Santi Cosma e Damiano sia 
definitivo in modo che i soldi vengano spesi bene. 
 
del Sindaco Serreli Sandro il quale spiega che i 150.000 Euro potrebbero non essere sufficienti per il 
risanamento della Chiesa, ma che, questo intervento, consente di nominare un tecnico esperto per valutare 
se la Chiesa è recuperabile o se ci sia la necessità di demolirla per realizzarne una nuova. Sostiene che se 
i 150.000 Euro non dovessero bastare per la ristrutturazione possono essere aggiunti altri fondi. Questa 
variazione si è voluta fare, prosegue, utilizzando i fondi già disponibili per far si che l'iter parta subito. 
Non esclude, comunque, che i 150.000 Euro possano bastare per gli interventi di recupero e che molto 
dipenda dalla perizia del tecnico. 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI n. 12 a favore, n. 3 astenuti (Conss. Leoni, Melis e Mannu) e n. 1 contrario (Cons. 
Podda) su n. 16 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2005 le variazioni di cui al prospetto allegato; 
 

2. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 

3. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 
2005/2007 le conseguenti variazioni; 

 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 12 a favore, n. 3 astenuti (Conss. Leoni, 
Melis e Mannu) e n. 1 contrario (Cons. Podda) su n. 16 Consiglieri presenti, espressi per alzata di 
mano; 

 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 



 
 
 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 03.10.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 03.10.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


